
1Vratimovské novinyčerven 2023
ČERVEN

2023

Rozhovor se zastupitelem Cestování autobusy Jak třídíme odpady

Den dětí na koupališti v roce 2022.  Foto: Archiv KS Vratimov

S bývalou starostkou JUDr. Dagmar 
Hrudovou jsme na pozemku města poblíž 
železničního přejezdu na ul. Výletní a ul. 
Zaryjská plánovali postavit skatepark s as-
faltovým oválem (pro jízdu pro nejmenší 
děti) a workoutové hřiště. 

Nicméně tehdejší územní plán to nedo-
voloval, proto jsme nakonec postavili ska-
tepark/bikepark s workoutovým hřištěm 

ve sportovním areálu města, což je nako-
nec lepší varianta.

Posléze se vyskytla myšlenka zde z do-
tací postavit pumptrack, nicméně brzy 
jsme zjistili, že dotace není možná a hli-
něný pumptrack za min. 0,5 mil. Kč nebo 
asfaltový za více než 1 mil. Kč nebyly 
úplně prioritou, a tak se zrodil nápad na 
nízkonákladový projekt. Z našich staveb-

ních akcí jsme nechali navézt hlínu, kte-
rá by jinak byla za poplatek odvezena na 
skládku. Narazil jsem tuším předloni na 
bikepark v Rychvaldu v místním lesíku, 
kde jsem se dal do kontaktu s p. Kantorem, 
který se o něj stará a hlavně vše postavil 
s kamarády. Dali jsme hlavy dohromady, 

Pumptrack – nové sportoviště

pokračování na str. 2
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Vážení spoluobčané,

červen je v našem městě ve zname-
ní dvou velkých akcí – oslav Dne dětí 
a Vratimovské pouti. Vloni jsme svátek 
dětí pojali spolu se slavnostním otevře-
ním nové budovy koupaliště. A protože 
tato událost byla velmi úspěšná, roz-
hodli jsme se z ní udělat další tradici 
našeho města. Mimo naše město a jeho 
organizace se na přípravě podílejí i zá-
jmové spolky, které pro děti připravují 
bohatý program. No a protože součástí 
této akce je i zahájení sezony koupaliště, 
bude v tento den i koupání zdarma, tedy 
pokud to počasí dovolí, v což všichni 
pevně věříme.

Další novinkou, která měla loni pre-
miéru, byla Pouťová slavnost, tedy kon-
certní večer u příležitosti městské pou-
ti. Koncert je koncipován tak, aby jeho 
součástí byla jak místní a okolní hudební 
tělesa, tak i taková ta závěrečná třeš-
nička na dortu se známou kapelou. Po 
loňském roce, kdy nám zahrál Big Band 
ZUŠ Vratimov, kapela Capitol a na 
závěr valašská skupina Mňága a Žďorp, 
se i letos chystá pestrý program. Zahá-
jí ho velký dechový orchestr naší ZUŠ 
Vratimov, poté vystoupí kapela Nagauč 
a závěrečnou tečkou večera bude ostrav-
ská legenda -  skupina Buty.

Věřím, že se vám letošní nabídka bude 
opět líbit a že se na těchto akcích opět 
společně potkáme.

Martin Čech,
starosta

Slovo 
starosty

pokračování ze str. 1

Pumptrack – nové 
sportoviště

domluvili se na spolupráci a v letošním 
roce pronajali stroje, naprojektovali dráhu 
na celkem stísněném prostoru (což nebylo 
jednoduché, vzhledem k vyskytujícímu se 
vysokému napětí a jeho ochrannému pás-
mu, ale po konzultacích s ČEZ, a. s., se 
podařilo nalézt řešení). Nakonec p. Kantor 
se zkušeným kolegou p. Flégrem, který 
budoval pumptracky i traily např. v Nor-
sku, postavili hliněný pumptrack, který je 
dlouhý 140 m a vedle něj malý 40 m okruh 
pro nejmenší děti a začátečníky, kde si mo-
hou osvojit základy jízdy v terénu. Celko-
vé náklady nakonec činí 130 tis. Kč, což je 
potěšující částka.

V měsíci červnu plánujeme uskutečnit 
jedno víkendové odpoledne s předváděcí-
mi jízdami zkušených jezdců vč. instruk-
táže a výukou (zdarma), proto sledujte fa-
cebookové stránky města, kde bude termín 
zveřejněn.

Návštěvní řád včetně ko-
dexu je na webových strán-
kách města, který najdete 
pod QR kódem. 

Hlavní podmínky z návštěvního řádu 
jsou mj.:

Bez cyklistické přilby je vstup na tratě 
zakázán!

Jezdec je povinen jezdit na vhodném 
jízdním kole, ostatní dopravní prostředky 
vč. elektrokol jsou zakázány!

Na pumptracku je zakázáno jezdit při 
opravách tratí a při špatném stavu tratí, 
včetně stavu zapříčiněném špatnými kli-
matickými podmínkami (bláto na trati, po-
škozený nebo podmáčený povrch aj.)!

Bc. Daniel Filip,
vedoucí odboru správy sportovních 

a kulturních zařízení

Co to vlastně pumptrack je?
Pumptrack je uzavřený, uměle vytvořený okruh pro jízdu na kole, který se 
projíždí bez šlapání. Okruh je tvořený vlnami a klopenými zatáčkami, které 
umožňují udržovat nebo dokonce zvyšovat rychlost jízdy pouhým pumpová-
ním. Je to ideální nácvik rovnováhy, ovládání a získání základních dovednos-
tí na jízdních kolech, zároveň je to výborný prostředek pro zábavu a pilování 
technických dovedností. Pumptrack je určený pro širokou veřejnost, je to zá-
bava pro celou rodinu. Užijí si ho děti, mládež i dospělí bez výkonnostních či 
věkových omezení, od začátečníků po zkušené bajkery.

Foto: Archiv MěÚ Vratimov
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li dopravní kartu ODISka (pokud ji již nemají kvůli cestování např. 
do Ostravy). Pořízení ODISky je možné jak přes e-shop ODIS, tak 
v kterémkoliv Dopravním infocentru ODIS. Vydavatel ODISek, 
tj. společnost Koordinátor ODIS s.r.o., navíc dne 8. 6. 2023 v čase 
8.00–12.00 umístí do Vratimova na ulici Výletní u Kulturního 
střediska mobilní infocentrum, kde bude možné pořídit no-
vou ODISku na počkání za 130 Kč, nutné je pouze dostavit se 
s platným občanským průkazem.

Příspěvek na roční jízdenku
Rada města Vratimov na svém 11. zasedání 25. května 2023 roz-

hodla o příspěvku na roční jízdenku pro občany starší 70 let ve 
výši 300 Kč.

Občané si mohou o příspěvek požádat osobně v úřední dny (pon-
dělí a středa) na MěÚ Vratimov, a to na finančním odboru v kan-
celáři č. 4 umístěné v 1. NP. K žádosti je nutno předložit občanský 
průkaz, kartu ODIS a originál pokladního dokladu o zaplacení roč-
ní jízdenky, který si musí cestující vyžádat od dopravce při zakou-
pení. Bližší informace: Mgr. Ing. Pavel Janků, tel. 595 705 912, 
e-mail: janku@vratimov.cz.

Mgr. Ing. Pavel Janků, 
finanční odbor 

Uzávěrka příštího vydání Vratimovských novin je 12. června 2023 do 14 hodin.
Periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Vratimov, Frýdecká 853, 739 32 Vratimov, IČ 00297372. Místo vydání: Vratimov. Vychází 
měsíčně (mimo srpen). Adresa redakce: Kulturní středisko Vratimov, Frýdecká 1000/48, 739 32 Vratimov, telefon: 595 700 752, e-mail: redakce@ksvratimov.cz, 
příjem inzerce: info@ksvratimov.cz. Vratimovské noviny najdete také na internetových stránkách www.vratimov.cz a www.ksvratimov.cz. Náklad: 3200 ks. 
Tisk: KLEINWÄCHTER holding, s.r.o., Čajkovského 1511, 738 01 Frýdek-Místek. Redaktorka Monika Peroutková, jazyková úprava Bc. Ing. Gabriela 
Hegerová. Grafická úprava a sazba Lucie Petrová. MK ČR E 12367. Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redigovat. 

Město Vratimov a obec Řepiště jsou zařazeny společně s měs-
tem Paskov do tarifní zóny 18, která je součástí tarifní oblasti Os-
trava XXL (zóna 2), zahrnující území statutárního města Ostravy 
a sousedících měst a obcí. Uvnitř tarifní oblasti Ostrava XXL jsou 
cestující přepravováni za jednotkové jízdné bez ohledu na ujetou 
vzdálenost (plné jízdné 25 Kč, zlevněné jízdné 12 Kč). Nárok na 
zlevněné jízdné mají děti do 15 let na celém území tarifní oblasti 
Ostrava XXL, pro cesty uskutečněné pouze v rámci prstence XXL 
(tj. města a obce MIMO město Ostravu) pak i studenti do 26 let 
a občané nad 65 let (po prokázání studentským, resp. občanským 
průkazem). Pokud cestující vyjíždějí z tarifní oblasti Ostrava XXL 
příměstskou linkou např. do Frýdku-Místku, jsou odbaveni v ki-
lometrickém tarifu Region, kde nárok na slevu 50 % mají děti, 
studenti do 26 let i občané nad 65 let.

Pokud cestující využívají dopravu pravidelně, je výhodnější si 
zakoupit dlouhodobou časovou jízdenku pro příslušné zóny na 
bezkontaktní čipovou kartu ODISka.

Cestování občanů 65+
Jak již bylo napsáno, občané starší 65 let mají nárok na zlevněné 

jízdné při cestách po Vratimově, resp. Řepištích, či cestách do dal-
ších okolních obcí či měst, nikoli však do města Ostravy. Na cesty 
po městě Ostravě se nevztahují slevy na jízdné vyhlášené Mi-
nisterstvem financí ČR. Pokud tedy občan 65+ pojede jen v rám-
ci Vratimova a Řepišť, zaplatí zlevněné jízdné 12 Kč. Při cestě do 
Ostravy však zaplatí plnou cenu 25 Kč. Dá se tomu však vyhnout, 
pokud cestující vlastní ODISku – město Ostrava umožňuje všem 
občanům 65+, aby si vyřídili bezplatnou dlouhodobou časovou jíz-
denku pro město Ostrava (zóna 1) za 0 Kč na 365 dnů. Pokud tuto 
jízdenku má cestující na své ODISce nahranou a cestuje z Řepišť 
nebo Vratimova například na Karolinu, navolí si na žlutém odba-
vovacím zařízení ve vozidle DPO tlačítko „Sleva XXL“, přiloží 
svou ODISku k odbavovacímu zařízení a na ODISku se mu zapíše 
zlevněná jízdenka za 12 Kč s tím, že navazující ostravský úsek má 
pokrytý bezplatnou dlouhodobou jízdenkou. Při cestě v opačném 
směru se stejným způsobem odbaví až na zastávce Vratimov, ná-
draží (hranice ostravské zóny), neboť úsek po Ostravě má pokrytý 
bezplatným kupónem.

Opět platí, že pokud cestující využívají dopravu pravidelně, 
mohou si zakoupit dlouhodobou časovou jízdenku. Pro cestu do 
Ostravy pak potřebují kromě bezplatné zóny 1 zakoupit ještě zónu 
18 (30denní jízdenka stojí při nákupu přes e-shop www.odiska.cz 
135 Kč, 90denní pak 364 Kč).

Cestování občanů 70+
Pro cestování občanů starších 70 let platí stejná pravidla jako pro 

občany 65+. Oproti nim si však mohou pořídit tzv. Senior Pas, tedy 
365denní dlouhodobou časovou jízdenku na neomezené cestování 
v celé síti ODIS (celý Moravskoslezský kraj – regionální vlaky, 
autobusy i MHD ve všech městech) za 900 Kč.

Zároveň ještě platí jedna výjimka, kdy na území zóny č. 18 mo-
hou občané 70+ cestovat bezplatně pouze na základě předložení 
občanského průkazu. Tato výjimka však bude od 11. 6. 2023 
ZRUŠENA.

Aby mohli občané 70+ cestovat za zvýhodněné jízdné na území 
Vratimova nebo Řepišť i po 11. 6. 2023, je zapotřebí, aby si pořídi-

Cestování autobusy ve Vratimově a Řepištích
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Zkušený profesionální hasič, který byl 
pomáhat i v zemětřesením zasaženém 
Turecku, velitel jednotky požární ochra-
ny Sboru dobrovolných hasičů v Horních 
Datyních, ale také osvědčený vratimovský 
zastupitel. Dnes sedmačtyřicetiletý Libor 
Svoboda kandidoval do vratimovského 
zastupitelstva poprvé v roce 2010 a povedl 
se mu malý zázrak. Na volební listině sta-
rostů a nezávislých byl zapsán na 13. mís-
tě, přesto se díky preferencím stal jedním 
ze dvou zástupců tohoto uskupení, kteří 
byli zvoleni. Stejný kousek se mu povedl 
i o čtyři roky později. Pro další volby se 
pak stal pro Nezávislé-STAN už volební 
„trojkou“...

Ty výsledky z let 2010 a 2014 jsou oprav-
du překvapivé. Jak si je vysvětlujete?

Komunální volby ve městech velikos-
ti Vratimova jsou převážně o křížkování 
konkrétních osob na volebních lístcích na-
příč volebními uskupeními. Jelikož jsem 
v Horních Datyních poměrně aktivní v ko-
munitním životě a při organizaci společen-
ských akcí, tak si mě lidé vybrali, za což 
jsem jim samozřejmě vděčný.

V Zastupitelstvu města Vratimova kroutí-
te už čtvrté volební období. Jakým téma-
tům se přednostně věnujete?

Nevybral bych jedno téma, které bych 
upřednostňoval. Zajímá mě všechno, co se 
děje ve městě. Samozřejmě nejbližší jsou 
mi už díky mému povolání záležitosti tý-
kající se bezpečnosti, s čímž souvisí také 
dopravní situace. Proto jsem velmi rád, že 
se nám loni konečně povedla dokončit vý-
stavba a rekonstrukce chodníku podél ulice 
Vratimovské v Horních Datyních, což byl 
pro mě jeden z důvodů, proč jsem se vů-
bec do komunální politiky zapojil. Obecně 
si myslím, že všechno, co se v posledních 
letech ve Vratimově a Horních Datyních 
děje, je ku prospěchu občanů.

Změňme téma. Povolání hasiče je vysoce 
hodnoceno. Jak se k němu člověk dosta-
ne?

U mne to bylo jednoduché. Byl to můj 
koníček už od mládí. Když se mi pak před 
25 lety naskytla možnost, přihlásil jsem se 
do výběrového řízení na pozici strojníka 
u hasičského záchranného sboru a uspěl 
jsem.

Zůstal jste ale i u dobrovolných hasičů. 
Co vás na této činnosti baví?

Člověk tam přijde do styku se spous-
tou lidí, a to nejenom při společenských 
akcích, ale třeba i při práci s dětmi. Dříve 
jsme s kolegou Zdeňkem Gürtl erem vedli 
hasičskou mládež a byla to zajímavá etapa. 
Není to jen zábava. Děti se připravují na 
hasičská klání, ale současně se učí i něja-
ké hasičské či jiné dovednosti. Například 
práci s mapou a busolou, vázání uzlů, po-
skytování první pomoci. Jsou to malé věci, 
ale umět zavázat odřené koleno může být 
někdy dobrá věc. 

Věnujete se práci s dětmi i nyní?

Jsem členem spolku Volufírek, který 
spolupracuje s datyňskými hasiči. Ten 
vznikl v roce 2011 za účelem organizová-
ní víkendových pobytů a letních dětských 
táborů pro děti od 7 do 16 let. Na táborech 
trávím pravidelně 14 dní v kuchyni a sta-
rám se o to, aby děti a jejich vedoucí měli 
vždy plné žaludky. Samozřejmě nejsem 
na to sám, protože navařit v jednom člo-
věku pro sto, sto deset lidí není možné. Za 
zmínku stojí, že na letní tábory k nám jez-
dí nejenom děti z Vratimova či Ostravy, 
ale také z Prahy a dokonce i z Rakouska 
a USA. Jde o děti, jejichž rodiče mají vaz-
by na náš region. Vážíme si toho.

Psalo se o tom ve Vratimovských novi-
nách. Letos v únoru jste zasahoval jako 
člen českého týmu pro vyhledávání a zá-
chranu osob v městském prostředí (USAR 
- Urban Search And Rescue) v zemětře-
sením postiženém Turecku. Dovolte mi 

osobní otázku. Jaké jsou vaše vzpomínky 
na tuto misi? Co se člověku honí v tako-
vé situaci hlavou, jak čelíte pocitu zmaru 
a třeba i strachu?

Samozřejmě vyjet na takovou misi není 
snadné. Člověk si při přípravě vybavení 
a při odjezdu z pohodlí domova nedokáže 
představit, co na něj po příletu čeká. Byla 
to opravdu náročná práce 10 dní v kuse 
s cílem zachránit kohokoliv. To se mým 
kolegům nakonec povedlo – český tým 
zachránil tři lidské životy. A co je v tako-
vých situacích důležité? Člověk se musí 
soustředit pouze na samotnou práci, na 
bezpečnost svou a osob kolem sebe. Zmar 
a strach si nesmí připouštět. Vzhledem ke 
svým zkušenostem mám výhodu v tom, že 
když jsem v pracovním procesu, dokážu 
si to v hlavě přepnout na pracovní mód. 
Myslím na to zachránit alespoň někoho. 
A že i vytahování obětí, které už bohužel 
zachránit nelze, má pro pozůstalé obrov-
ský význam. 

Jak se člověk vůbec do takového USAR 
týmu dostane?

V různých zemích jsou USAR týmy 
sestavovány různě. U nás tento tým spa-
dá pod Hasičský záchranný sbor České 
republiky, člen USAR týmu tedy musí 
být v prvé řadě profesionálním hasičem. 
Nutno dodat, že své základny má tým pou-
ze v Moravskoslezském kraji a v Praze. 
A zjednodušeně řečeno, stačí chtít, přihlá-
sit se a poté absolvovat potřebná školení, 
očkování a účastnit se pravidelných výcvi-
ků.

 
Bohuslav Krzyžanek,

Kulturní středisko

Všechno, co se u nás v posledních letech děje, je 
ku prospěchu občanů, říká zastupitel Libor Svoboda

Libor Svoboda.  Foto: MěÚ

Libor Svoboda (47)
žije v Horních Datyních od svého 
narození.
Je absolventem Střední průmys-
lové školy automobilní v Bruntále, 
pracuje jako hasič u Hasičského 
záchranného sboru Moravskoslez-
ského kraje. 
Je ženatý, má jednu dceru. 
K jeho koníčkům patří zahrada, 
motorky a auta, lyžování a přiroze-
ně hasičství.
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Rádi bychom informovali občany, jak si město Vratimov, co se 
týče produkce a separace odpadů, vedlo v roce 2022.

Celkové množství odpadu v roce 2022 bylo 2209,4 t (v roce 
2021 - 2175 t). Z toho vyseparovali občané 53,0 % odpadů (2021 
- 52,5 %). V průměru každý občan vyprodukoval 295 kg odpadů, 
o dva kilogramy méně než v roce 2021. V roce 2025 podle zákona 
č. 541/2020 Sb. zákon o odpadech, je povinnost pro obce vysepa-
rovat 60 % (graf 1). 

Produkce směsného komunálního odpadu za období 2018—
2022 má klesající tendenci, i když oproti roku 2021 je rozdíl velmi 
nepatrný -0,3 t. V roce 2022 bylo ve Vratimově vyprodukováno 
1038,4 t směsného komunálního odpadu. Méně komunálního od-
padu znamená nižší zatížení životního prostředí v podobě odpadu 
uloženého na skládky. Bioodpadu bylo vyprodukováno celkem 
570 t, oproti roku 2021 to znamená nárůst o 85 t (17,5 %) (graf  2).

U separovaných odpadů došlo k nárůstu u plastů o 9 tun 
(6,9 %), papíru o 11 t (8,2 %), oděvů o 2,8 t (14,1 %) a jedlých 
olejů o 1,11 t (124,7 %). 

K poklesu naopak došlo u skla o 8,5 tun (6,6 %), kovů o 1,2 t 
(19,7 %) a velkoobjemového odpadu o 64,4 t (27,9 %) (graf 3 a 4).

V roce 2022 průměrně občané vyseparovali 57,3 kg plastů, pa-
píru, skla a kovů (2021-58,4 kg). (Loňský průměr pro Českou re-
publiku je 54,9 kg).

V dalších číslech Vratimovských novin vám přineseme podrob-
nou reportáž akce, která se uskutečnila 20. dubna před Společen-
ským domem Vratimov. Firma EKO-KOM prověřila, kolik z ko-
munálního odpadu, z černých popelnic a kontejnerů by správně 
mělo být umístěno v separovaných popelnicích. Z předběžných 

výsledků vyšlo, že 67 % odpadu se mohlo separovat. Z tohoto čís-
la je vidět, že do roku 2025 se na povinných 60 % můžeme bez 
problémů dostat.  

Chceme poděkovat občanům Vratimova, že pomáhají třídit, 
avšak v některých ukazatelích se můžeme zlepšit a tím snížit 
množství ukládaného odpadu na skládky a zasadit se o zlepšení 
našeho životního prostředí.

David Böhm, místostarosta,
a Mgr. Roman Baran, Ph.D., 

referent odboru výstavby a životního prostředí

Jak v našem městě třídíme odpady?

Procento separování odpadů (2018-2022) graf 1.

Produkce separovaných odpadů (2018-2022) graf 3.

Produkce oděvů, kovů a jedlých tuků (2018-2022) graf 4.

Produkce směsného odpadu a bioodpadu (2018-2022) graf 2.

Upozornění občanům
Informujeme občany, že v době konání Vratimov-

ské poutě bude v neděli 25. června 2023 od 5:00 do 
20:00 hodin uzavřena ulice Frýdecká v úseku od kři-
žovatky ulic Datyňská a Výletní po křižovatku s ulicí 
Popinecká.

Objízdná trasa povede oboustranně po ul. Datyňská, dále 
na místní komunikaci ul. Husova a ul. Popinecká a zpět na 
ul. Frýdecká.

Děkujeme za pochopení. KS Vratimov
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Představitelé vedení města Vratimova, 
zájmových spolků, společenských organi-
zací, škol a městských zařízení se v pátek 

28. dubna 2023 sešli u pomníku padlých 
před Společenským domem, aby si spo-
lečně připomněli 78. výročí osvobození 
města. 

S projevem, v němž zmínil dramatic-
ké okamžiky posledních dnů 2. světové 
války, vystoupil starosta Martin Čech. 

O slavnostní hudební doprovod se postaral 
dechový orchestr ZUŠ Vratimov. 

Závěrečným položením kytic květů 
k pomníku tak všichni zúčastnění vzda-
li hold obětem válečné vřavy. Čest jejich 
památce!

(red)

Vratimov si připomněl 78. výročí osvobození

Účastníci pietního aktu k výročí osvobození. Foto: KS Vratimov

Podstavec pomníku pokryly kytice květů.
  Foto: KS Vratimov

 Město Vratimov dlouhodobě spolupra-
cuje s kolektivním systémem Elektrowin, 
který zajišťuje odběr vysloužilých elek-
trozařízení. Občané mohou tato elektroza-
řízení zdarma odevzdávat v Logistickém 
centru odpadů na adrese Frýdecká 740, 
Ostrava-Hrabová (za čerpací stanicí Shell) 
v pondělí až pátek, v době od 7 h do 18 h.

Společnost Elektrowin nás každoroč-
ně informuje o množství našimi občany 
odevzdaných vysloužilých elektrozařízení 
formou Osvědčení o podílu na zlepšení 
životního prostředí. Z něj vyplývá, že oby-
vatelé našeho města za rok 2022 odevzdali 
ke zpětnému odběru elektrozařízení o cel-
kové hmotnosti 34,35 t. Každý obyvatel 
tak odevzdal průměrně 4,72 kg spotřebičů. 
Díky recyklaci těchto elektrospotřebičů 
jsme ušetřili spotřebu elektřiny, snížili pro-
dukci skleníkových plynů, nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, 
což jsou komponenty potřebné pro prů-
myslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Abychom si lépe mohli přestavit úspo-
ru, ke které došlo díky zodpovědnosti na-
šich obyvatel, Elektrowin vyčísluje ušet-
řené množství energie a komponentů na 

konkrétní hodnoty. Díky našimi občany 
odevzdanému množství elektrospotřebičů 
v roce 2022 tak došlo:
• k úspoře 207 306,92 kWh energie, což je 

stejné množství, jako kdybychom spus-
tili cyklus myčky nádobí 207 307krát

• nebylo nutné vytěžit a spotřebovat 
20 138,22 litru ropy, což je množství, 
kterým se pokryje spotřeba pohonných 
hmot auta např. na cestu z Prahy do Brna 
po dálnici D1, a to 754krát

• z odevzdaného množství spotřebičů se 
podařilo vrátit do výroby 19 865,63 kg 

železa. Takové množství recyklované-
ho železa je možné použít pro výrobu 
815 ks nových praček, aniž by bylo nut-
né těžit železnou rudu, recyklací spotře-
bičů se také podařilo získat 690,41 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 122 739 1€ 
mincí, nebo 845,64 kg hliníku, který by 
vystačil na výrobu 56 376 ks plechovek 
o objemu 0,33 l

• došlo k úspoře produkce CO2 o 410,06 
tuny. V přírodě k pohlcení stejného 
množství CO2 je potřeba 158 ks smrků!

 Elektrozařízení obsahují nejen dále vy-
užitelné materiály, ale také škodlivé látky. 
Odhozením do popelnice se elektrozaříze-
ní nedostanou k recyklaci, ale skončí nevy-
užitá na skládce a zatěžují tak životní pro-
středí nás všech. Proto je nesmírně důležité 
vysloužilé elektrospotřebiče odevzdávat 
ke zpětnému odběru nebo poslednímu pro-
dejci při zakoupení nového! 

Všem zodpovědným občanům, kteří se-
parují a odevzdávají komodity k recyklaci, 
patří díky.

RNDr. Ivana Hranická,
odbor výstavby a životního prostředí

Poděkování našim občanům aneb co jsme 
v roce 2022 udělali pro životní prostředí?

Ilustrační obr.
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Rada města na svém dubnovém zase-
dání schválila úpravu organizace dopravy 
na místních komunikacích ul. Adámko-
va, Okrajová a Na Zadkách ve vlastnictví 
města.

Po dlouhých jednáních s občany bydlí-
cích v dané lokalitě došlo k návrhu spo-
čívajícího v úpravě stávajícího dopravního 
značení – celá oblast zóna 30 km/h, novém 

umístění odrazných zrcadel a příčných 
prahů. Tento návrh byl dále odsouhlasen 
stavební a dopravní komisí a Policií ČR.

Navrhovaná opatření mají za úkol snížit 
rychlost při průjezdu lokalitou, zlepšením 
rozhledových poměrů zvýšit bezpečnost 
provozu při nájezdu na místní komunikace 
z míst ležících mimo místní komunikaci 
a doplněním chybějícího dopravního zna-

čení zlepšit informovanost řidičů o před-
nostech v jízdě na komunikacích.

Instalace dopravního značení bude pro-
vedena na přelomu května a června.

Věříme, že nová opatření budou respek-
tována řidiči a přispějí k bezpečnému pro-
vozu na místních komisích.

 Mgr. Daniela Mročková,
odbor investic a údržby obecního majetku

Úprava dopravního značení

Členové Českého zahrádkářského sva-
zu, ZO Vratimov využili prvních náznaků 
slunečného dubnového počasí k rekreační-
mu pobytu v největších lázních na Moravě 
 Luhačovicích s ubytováním v rodinném 
hotelu Radun.

Po dobu pobytu jsme byli hýčkáni 
okouzlujícím individuálním přístupem 
v duchu prvorepublikové úcty a slušného 
chování. Strávený čas jsme využili nejen 
k relaxaci, ale i k procházkám po lázeň-
ském městě a obdivování místních staveb 
známého architekta Dušana Jurkoviče. Na 
své si přišli i příznivci turistiky. V okolí 
Luhačovic je nespočet parků a lesů.

Všichni jsme odjížděli odpočatí a nadše-
ní a na tyto příjemně strávené chvíle bude-
me ještě dlouho vzpomínat.

Olga Mladenová,
Český zahrádkářský svaz, ZO Vratimov

Relaxace v Luhačovicích

Vratimovští zahrádkáři před hotelem Radun.  Foto: ČZS, ZO Vratimov

Zahrádkáři z Vratimova hledají nástupce do vedení
Vratimovský Český zahrádkářský svaz hledá zahrádkářské nadšence, kteří by měli zájem o udržení 
organizace ve Vratimově. Stávající členové výboru k příštímu roku 2024, kdy by měly proběhnout volby 
nového výboru, rezignovali na své funkce vzhledem ke svému věku a zdraví. 
Zájemci se mohou dostavit na jednání výboru ve čtvrtek 29. června 2023 v 18 hodin do restaurace 
U Šodka, kde jim budou sděleny potřebné informace.

Jozef Blahút, předseda Českého zahrádkářského svazu, ZO Vratimov

Základní umělecká škola Vratimov vyhlašuje zápis pro zá-
jemce o studium – především pro děti od 6 let, tedy budoucí 
prvňáky, ale samozřejmě i pro ostatní školáky a středoškoláky. 
Přihlášky je možno podávat již od dubna osobně na sekretariá-
tu ZUŠ Vratimov, případně také e-mailem na adresu: info@
zusvratimov.cz.

Uzávěrka přihlášek je v  pátek 16. června 2023.

Přihlášku si můžete stáhnout zde: https://www.zusvratimov.
cz/dokumenty.

Vyučování v novém školním roce zahájíme v pondělí 4. září 
2023.

Těšíme se na vás v naší ZUŠ Vratimov!
David Schreiber, 

ředitel ZUŠ Vratimov

Zápis do základní umělecké školy
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„Zrcadlo duše“, tak se jmenoval projekt, 
jehož bylo Středisko volného času Vrati-
mov partnerem. Jednalo se o tříletou me-
zinárodní aktivitu podpořenou Evropskou 
komisí z programu „Erasmus+“. Kromě nás 
se do projektu zapojilo slovenské Centrum 
volného času Stará Ľubovňa, které bylo zá-
roveň příjemcem grantu, a polské sdružení 
Sursum Corda Nowy Sącz.

Hlavním cílem projektu bylo vytvořit 
filmový dokument „Zrcadlo duše“, který 
bude metodickým materiálem a pomůže 
mlad ým lidem, vedoucím mládeže, pra-
covníkům s mládeží řešit stresové situace. 
Tento cíl se nám podařilo splnit prostřed-
nictvím pracovních setkání zástupců insti-
tucí participujících na projektu a setkání 
s mladými lidmi a odborníky z různých 
oborů (psychologové, pedagogové, pracov-
níci s mládeží…).

Důležitým prvkem projektu „Zrcadlo 
duše“ bylo také zamyšlení nad tím, jak 
mladí lidé vnímají situaci související s co-
videm-19 (včetně omezení a distančního 
vzdělávání). Jde také o analýzu toho, jak 
domovské země účastníků (Slovensko, 
Česká republika a Polsko) podporují mladé 
lidi v oblasti duševního zdraví. Výpovědi 
mladých lidí jsme zaznamenali v dokumen-
tárním filmu.

Tvorbu filmů jsme měli na starosti my, 
tedy SVČ Vratimov. Byl to velmi zavazu-
jící a náročný úkol. Od sestavení scénáře 
přes hledání dětských hrdinů filmu, natáče-
ní až po zpracování filmového materiálu ve 
střižně. Nakonec vznikly filmy tři. Prvním 
je dokument sestříhaný ze zpovědí mladých 
lidí o jejich životě v době pandemie, dru-
hým je film o projektu a třetím je metodický 
film nazvaný „Uši aneb příběh obyčejného 

kluka“. K tomuto filmu jsme pod vedením 
psychologa a pedagoga PhDr. Rastislava 
Jankuly vypracovali metodiku určenou pe-
dagogům a pracovníkům s mládeží.

Že se nám dílo podařilo, jsme si ověřili 
na závěrečném promítání ve slovenské Sta-
ré Ľubovni v únoru tohoto roku. V Česku 
měly naše filmy slavnostní premiéru ve 
vratimovském kině 4. května 2023. 

Chtěla bych poděkovat kolegům za jejich 
práci na projektu, na tvorbě filmu a meto-
diky. Poděkování patří i kolegům, kteří za 
kolegy spolupracující na projektu dělali je-
jich každodenní práci. Velké díky posílám 
také našim dětským hercům, kteří odvedli 
při natáčení skvělé výkony.

A kde budou naše filmy ke zhlédnutí? 
Metodický film není určen pro veřejné pro-
mítání. Je vytvořen jako součást metodiky, 
kterou budeme od září nabízet základním 
školám spolu se školením pedagogů. Do-

kumentární film se zpověďmi mladých lidí 
o jejich životě v době pandemie zveřejníme 
na webu SVČ Vratimov. Jde o velmi zají-
mavé a mnohdy dojemné výpovědi, které si 
určitě zaslouží naši pozornost. Za jejich od-
vahu stoupnout si před kameru a svěřit své 
pocity mají náš velký obdiv.

Více informací o projektu najdete na 
webových stránkách projektu zrkadloduse.
org.

Za Středisko volného času Vratimov
Hana Nevrlá, ředitelka

Zrcadlo duše – mezinárodní projekt

Účastníci závěrečného setkání projektu Zrcadlo duše, Stará Ľubovňa 24. 2. 2023.

V týdnu od 17. do 21. dubna jsme v SVČ Vra-
timov připravili Den Země pro děti ze základ-
ních a mateřských škol. Z důvodu rekonstrukce 
sálu v budově SVČ se část programu konala 
v Kulturním středisku Vratimov. Celkem se zú-
častnilo 654 dětí.

A co všechno jsme společně zažili?
Již potřetí nás navštívilo mobilní planetárium 

a na malý okamžik nás za novými poznatky pře-
neslo do vesmíru.

Hybnou silou vesmíru je energie. Na jednom 
ze stanovišť jsme dětem ukázali, kde všude se 
energie ukrývá, a představili možnosti, jak zís-
kávat energii z alternativních zdrojů.

Až 90 % informací z okolí přijímá náš mozek 
zrakem. V programu „Příroda všemi smysly“ 

Den Země s námi oslavilo 654 dětí

Upcyklace – děti si vyrobily hračky ze starých ponožek.  Foto: SVČ Vratimov
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V období svátků jara, tedy Velikonoc, 
se ve dnech 6. až 9. dubna 2023 zúčastnila 
nejstarší mažoretková skupina ZIK-ZAK 
Vratimov mistrovství Evropy v twirlingu 
ve městě Montichiari v Itálii. Mažoretky 
reprezentovaly ČR v kategorii pom pon. 
Ještě předtím, než se na tuto prestižní sou-
těž vypravila, musela děvčata podstoupit 
náročnou přípravu. Na letním soustředění 
v roce 2022 pilně trénovala, aby v září vy-
jela na soutěž mistrovství ČR v twirlingu 
a nominovala se na mistrovství Evropy do 
Itálie. 

Od získání nominace na ME Evropy 
všechna děvčata tvrdě trénovala, aby na 
jaře mohla předvést co nejlepší výkon 
a hrdě reprezentovat svou zem, klub ZIK-
-ZAK Vratimov a město Vratimov. Tre-
nérka Daniela Vodová upravovala choreo-
grafii tak, aby byla na úrovni ostatních 
klubů z evropských zemí a v konkurenci 
se neztratila.

Zahajovací ceremoniál proběhl večer 
6. dubna, kterého se za reprezentaci ČR 
zúčastnila i děvčata z ZIK-ZAK Vratimov. 
Na mistrovství se utkalo celkem 13 evrop-
ských zemí. Ve dnech 7. až 8. dubna probí-
haly twirlingové soutěže, kde naše devčata 
fandila ostatním reprezentantům ČR. Ten 
velký okamžik, kdy děvčata mohla před-
vést vše, co natrénovala, nastal v neděli 
9. dubna. Vystoupení na ME v twirlingu 
se děvčatům povedlo a derniéra pom po-
nové sestavy MAMMA MIA byla oceněna 
krásným 4. místem. Celý tým byl spokojen 

s výkonem a za mohutného potlesku divá-
ků tak zakončil svou pom ponovou sezonu.

Pobyt děvčat v Itálii byl ve volných 
chvílích, kdy se nevěnovala tréninku, vy-
plněn výletem. Ubytování v blízkosti jeze-
ra Lago di Garda, ve městě Desenzano Del 
Garda, poskytlo nádhernou podívanou na 
toto úchvatné jezero. Lodí se z města pře-
pravila na poloostrov Sirmione, kde strávi-
la krásné odpoledne, navštívila historické 
centrum a hrad Scaligero (Vodní hrad). 
V soutěžním městě Montichiari si děvčata 
mohla prohlédnout historickou část města 
nebo hrad Castello Bonoris.

Touto cestou děkujeme městu Vratimov 
a SVČ Vratimov, kteří nám pomohly se 
zúčastnit této soutěže.

Velké poděkování patří trenérce Daniele 
Vodové, která děvčata na tuto soutěž dobře 
připravila.

Děkujeme rodičům za podporu, že se 
děvčata mohla této soutěže zúčastnit.

Poděkování patří také děvčatům, která 
krásně reprezentovala ČR, město Vrati-
mov a svůj klub!

Kateřina Horkelová,
ZIK-ZAK Vratimov

Mažoretky na ME v twirlingu 2023 
v italském Montichiari

Skupina  ZIK-ZAK Vratimov na mistrovství Evropy v twirlingu v Itálii.  Foto: ZIK-ZAK Vratimov

jsme se proto snažili aktivovat zejména 
ostatní čtyři smysly a zkoumat, jak jsou 
propojeny. Vyzkoušeli jsme, jak těžké 
může být poznat, co jíme, pokud necítí-
me vůni jídla a nevidíme ho. Čich jsme 
testovali vůní skořice a levandule, chod-
ník pro bosé nohy oblažil receptory cho-
didel a ruce mohly zkoumat různé pří-
rodní materiály. Nakonec jsme nastražili 
uši a kreslili podle hudby. Kromě smyslů 
jsme si vyzkoušeli, jaké to je pracovat 
s napětím a nervozitou z neznámého.

Už jste slyšeli slovo „upcyklace“? Ne? 
A přitom je tento proces daleko starší 
než tolik známá recyklace. Naše babičky 
a prababičky starší věci hned nevyhazo-
valy, ale snažily se je opravit nebo ale-
spoň částečně využít. A tak se ze záclon 
šily pytlíčky, ze skleniček od marmelád 

dělaly svícny … a ze Dne Země si děti 
odnesly novou hračku - chobotnici vyro-
benou ze starých ponožek.

Chtěla bych poděkovat svým kolegům 
ze Střediska volného času, kteří se na pří-
pravě a realizaci akce podíleli, učitelům, 
kteří děti dovedli a hojně se zapojovali 
do aktivit, a také Moravskoslezskému 
kraji, který akci finančně podpořil.

Jsme velmi rádi, že školy mají o tako-
véto akce zájem. Vždyť je téměř jisté, že 
pro současnou mládež nebudou environ-
ment a udržitelnost jen módními pojmy, 
ale spíše životní nutností.

Klára Pastorková, 
pedagog volného času SVČ Vratimov

Den Země.  Foto: SVČ Vratimov
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Od září školního roku 2022/2023 začal 
na naší škole pracovat ICT (informační 
a komunikační technologie) klub. Jedná 
se o zájmový kroužek, který umožňuje 
žákům, kteří mají zájem o programování 
a robotiku, rozvíjet své schopnosti a do-
vednosti právě v této oblasti. 

 Náplň kroužku je opravdu pestrá – v prů-
běhu roku si žáci měli například možnost 
sami si nejen sestavit roboty, ale také je 
řídit a naprogramovat je k různým činnos-
tem. Nebo se průběžně učili pracovat s ně-
kolika variantami stavebnice Micro:bit, 
které slouží právě k osvojení základů pro-
gramování.

Aby mohli žáci porovnat své nabyté vě-
domosti s praxí, navštívili společně VŠB-
-TU-Ostrava, kde absolvovali poutavou 
přednášku v showroomu superpočítačo-
vého centra nebo se seznamovali s mož-
nostmi umělé inteligence. Následně se po 
nezbytném focení se superpočítačem Ka-
rolina přesunuli do zdejší Smart Factory, 
což je model továrny budoucnosti. V ní za-
žili setkání s robotizovanou automatickou 
linkou a s průmyslovými roboty. A tak si 
na příkladech žáci měli možnost vyzkou-
šet, jak digitalizace a automatizace proni-

ká nejen do průmyslu, ale také do našich 
domácností.

Doma měli jistě co vyprávět svým ro-
dičům, kteří umělou inteligenci ještě stále 
doma zastupují. A kdo ví? Možná se naši 

žáci opět na VŠB vrátí – možná opět na 
exkurzi, možná ale také jako její noví stu-
denti.
Mgr. Miroslav Kaňok, vedoucí ICT klubu,

ZŠ Masarykovo náměstí

Děti si mohou sestavit svého robota v ICT klubu

Žáci se zájmem o robotiku na exkurzi Vysoké školy Báňské v Ostravě.  Foto: Miroslav Kaňok

ZUŠ Vratimov opět na vlně úspěchu
Letošní březen a duben byly měsíce plné 

hudebních soutěží a přehlídek, na kterých 
byli výrazně vidět také žáci naší Základní 
umělecké školy Vratimov.

První jarní den byl ve znamení fagoto-
vého setkání. Na prestižní přehlídce pěti 
konzervatoří, kterou pořádá konzervatoř 
v Olomouci, vystoupil jako host náš žák 
Filip Šolc ze třídy p. uč. Davida Ondečka, 
klavírní doprovod obstarala p. uč. Zlatuše 
Havránková.  Filip byl nejmladším účastní-
kem přehlídky, za svůj výkon sklidil slova 
uznání a přivezl si obrovský zážitek. 

Ve dnech 30. 3. až 2. 4. proběhla na Ja-
náčkově konzervatoři v Ostravě Meziná-
rodní soutěž Pro Bohemia 2023. Naši Zá-
kladní uměleckou školu Vratimov úspěšně 
reprezentovali žáci Dorota Blahútová ze 
třídy p. uč. Terezy Zbořilové ve hře na flét-
nu a Matěj Chovančík ze třídy p. uč. Lindy 
Dlouhé ve hře na hoboj. I když se v obrov-
ské konkurenci neprobojovali na stupně 
vítězů, zanechali výborný dojem a odnesli 
si obrovskou zkušenost. Za klavírní dopro-
vod patří velké uznání p. uč. Zlatuši Ha-
vránkové a Kateřině Dostalíkové.

Na přelomu března a dubna se konala 
rovněž Mezinárodní soutěž Litvínovské 
dřevohraní pro dřevěné dechové nástroje, 
kterou pořádá ZUŠ Litvínov. V katego-

rii sólové hry formou videonahrávek se 
na skvělé třetí příčce umístily naše žačky 
Markéta Skybíková a Dorota Blahútová, 
obě ze třídy p. uč. Veroniky Jiráčkové. 
Ze stejné třídy získalo čestné uznání také 
flétnové duo ve složení Adéla Grobařová 
a Adéla Dražinová. Klavírní doprovod 
měla na starost p. uč. Šárka Novotná.

Všem našim žákům i jejich pedagogům 
srdečně gratulujeme a děkujeme za vzor-
nou reprezentaci nejen naší školy, ale také 
města Vratimova.

Jiří Tesařík, 
zástupce ředitele ZUŠ Vratimov

Žák Filip Šolc, pedagogové David Ondečko 
a Zlatuše Havránková.  Foto: ZUŠ Vratimov

Učitelka Kateřina Dostalíková, žákyně Dorota 
Blahútová a učitelka Tereza Zbořilová.
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Městská knihovna Vratimov  

Městská 
knihovna
V R A T I M O V  

Květen byl v naší knihovně poměrně nabitý nejrůznějšími se-
tkáními, ať už čistě v naší režii, nebo díky pozvaným hostům. 
O tom, co se v knihovně událo, informujeme na webových a FB 
stránkách.

Rádi bychom přeci jen zmínili jednu povedenou akci, a to 
dvě besedy o Africe se spisovatelkou Hanou Hindrákovou pro 
žáky 6. třídy a 7. tříd Základní školy Vratimov, Masarykovo 
náměstí, které žákům představila 12. května dopoledne. Besedy 
s názvem Keňa očima spisovatelky byly velice zajímavé, pouč-
né, doplněné autentickým videem a na konci kvízem, za jehož 
správné odpovědi si žáci mohli vybrat ručně vyrobené šperky, 
které vyrobily ženy z chudinské čtvrti v Nairobi.

V červnu nás rovněž čeká řada akcí, a to i takových, kdy 
opustíme knihovnu a zapojíme se do aktivit dalších organizací 
města. Zapojíme se do Dne dětí na koupališti 1. června a také 
v neděli 25. června budeme součástí tradiční Vratimovské pou-
tě. Na začátku června budeme pasovat téměř 70 dětí na čtenáře 
v rámci projektu Knížka pro prvňáčka.

Na počátku května jsme obdrželi zprávu o přidělení dotace na 
zahájení výpůjček e-knih. O spuštění nové služby vás budeme 
informovat.

Máme radost, že se nám podařilo získat jednu z vývěsních 
skříněk v prostoru autobusové zastávky. I tam se tedy budete 
moci dozvědět o dění v knihovně.

Novinky v online katalogu
• Víte, že jeho součástí jsou také legislativní dokumenty? 
• Přibyl odkaz na DNNT (Díla nedostupná na trhu)? Díky němu 

naši registrovaní čtenáři s platnou e-mailovou adresou evido-
vanou v našem systému mohou získat přístup k plným textům 
digitalizovaných děl a dílům nedostupných na trhu hned tří 
subjektů – MZK, NKP ČR a KNAV.

Soutěž Lovci perel a bazárek
Upozorňujeme dětské čtenáře, kteří se účastní soutěže Lovci 

perel a sbírají perly a moriony za zodpovězené otázky, že své 
herní peníze mohou vyměnit za drobné ceny, které budou při-
praveny v našem obchůdku od 19. června do 30. června v půj-
čovní době.

SMS
Již jsme upozorňovali na FB profilu, abyste na SMS zprávy 

zasílané z našeho AKS neodpovídali. Pokud vám SMS přijde 
a máte potřebu nás kontaktovat, využijte jiný způsob než pří-
mou odpověď na automatickou zprávu.

Léto v knihovně
Milí čtenáři, stejně jako v loňském roce bude knihovna 

i v době dovolených otevřena v běžném režimu. Na prázdnino-
vé dny, po zkušenosti z minulého roku, připravujeme pro děti 
turnaj v pexesu.

Nejpůjčovanější tituly
1. Lednická Karin: Životice
2. Trpková Kristýna: Stvůra
3. Harasimová Markéta: Smrtelný hřích

  Mgr. Lenka Šimurdová a Marika Zajíčková,
Městská knihovna Vratimov

Spisovatelka Hana Hindráková a beseda Keňa očima spisovatelky. 
 Foto: MěK Vratimov

Místní knihovna HORNÍ DATYNĚ
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Žáci naší školy se učí angličtinu už od 
první třídy, a tak jsme chtěli reálně vyzkou-
šet jejich jazykové znalosti. Jako způsob 
dopravy do Anglie jsme zvolili letadlo. 
Cestovní kancelář nám zajistila ubytování 
přímo v anglických rodinách.

V neděli 12. 3. odjel od školy v ranních 
hodinách autobus, který vezl 35 žáků na 
letiště do Katowic. Cestu letadlem všichni 
zvládli perfektně a naše putování v Lon-
dýně mohlo začít. 

První den jsme navštívili Muzeum pří-
rodních věd, známý Big Ben v hodinové 
věži na severním konci Westminsterského 
paláce. Následovala cesta vlakem do jižní 
části Londýna zvané Croydon a právě zde 
bydlely i naše hostitelské rodiny, které se 
nás na 5 dnů ujaly.

Londýnské rodiny byly velmi pohostin-
né, jejich příslušníci každý večer pro žáky 
připravovali teplé večeře a společně kon-
verzovali. Ráno po výborné anglické sní-
dani, kde nesměly chybět fazolky, opéka-
ná slanina či páreček, dovezly rodiny žáky 
opět na místo určení.

Druhý den jsme začali krásným panora-
matickým výhledem na Londýn ze střeš-
ních zahrad mrakodrapu Garden at 120. Pak 
jsme navštívili nejznámější visutý a zvedací 
most Tower Bridge nad řekou Temží. Další 
naše zastávka byla u známé atrakce zvané 
Londýské oko. Ložiska i náboj 135metro-
vého kola byly vyrobeny v České republi-
ce. Den jsme ukončili návštěvou nultého 
poledníku v Greenwichi.

Třetí den nás přivítal deštěm, typické 
anglické počasí. Ale déšť na náladu neměl 
vliv, takže náš program pokračoval pro-
jížďkou lodí po Temži s výkladem v ang-
ličtině o zajímavostech staveb na obou bře-
zích této druhé nejdelší anglické řeky. Po 

Cestujeme s jazyky. S angličtinou do Londýna

skončení výkladu jsme se přesunuli před 
Shakespeare’s Globe, jedno z nejstarších 
divadel v Londýně. Další chvíle jsme strá-
vili v Muzeu moderního umění nazvané 
Tate modern. Inspirováni moderním umě-
ním jsme prošli po pěším mostě Milenium 
Bridge přes Temži. Další zastávkou byla 
katedrála svatého Pavla, katedrála angli-
kánské církve a sídlo londýnského biskupa. 
Na Trafalgarském náměstí, které se nachází 
v centru Londýna, jsme navštívili Národní 
galerii výtvarného umění, která obsahuje 
kolem 2 300 výtvarných děl. 

Následující den jsme byli připraveni 
zhlédnout ceremoniál střídání královských 
stráží před palácem svatého Jakuba, do-
šla však nečekaná zpráva, že ceremoniál 
se dnes výjimečně nekoná. Ale i tak jsme 
nasáli atmosféru krásného prostředí Green 
parku. Další zastávkou, kterou jsme ne-
mohli vynechat, bylo náměstí Piccadilly 
Circus. Tento den vrcholil návštěvou hradu 
Tower, kde jsme měli možnost vidět brit-
ské korunovační klenoty. Náš poslední den 

v Londýně jsme zahájili prohlédnutím mra-
morového oblouku, který se nachází poblíž 
Speaker’s Corner v Hyde parku s následnou 
procházkou po Hyde parku.

A zde náš jazykový výlet končí, ve ve-
černích hodinách jsme odlétali zpět do 
Katowic v Polsku. Příjemně unaveni jsme 
v brzkých ranních hodinách nastupovali do 
autobusu, který nás dovezl zpět před naši 
školu.

Jazykový pobyt se velmi vydařil, žáci 
zhlédli velké množství památek a zažili ne-
opakovatelnou atmosféru Londýna. Všich-
ni si také vyzkoušeli anglickou konverza-
ci a měli možnost porovnání života u nás 
a v Anglii. Jako bonus žáci zažili i cesto-
vání letadlem, metrem i typickým londýn-
ským dvojposchoďovým autobusem. Věří-
me, že všechny zážitky z našeho výletu jim 
budou velkým přínosem do budoucího ži-
vota, a doufáme, že se nám v dalších letech 
podaří exkurzi zopakovat.

Naďa Macková a Taťána Skočíková,
ZŠ Datyňská Vratimov 

Pětidenní pobyt v Londýně byl pro žáky plný zážitků.  Foto: Taťána Skočíková

Již třetím rokem uspořádala naše Základní škola Datyňská 
obvodní kolo fotbalového turnaje McDonald´s Cup pro kate-
gorii A (1. až 3. třídy) a kategorii B (4. až 5. třídy) pro dva 
ostravské obvody. 

McDonald´s Cup je největší školní fotbalový turnaj v Česku. 
Každoročně se do něj zapojí desítky tisíc dětí z téměř 4 000 zá-
kladních škol po celé republice. Letos se konal jeho 24. ročník.

Vzhledem k vysokému počtu přihlášených škol se turnaj 
konal ve dvou dnech na multifunkčním hřišti ve Sportovním 
 areálu ve Vratimově, které pro tuto akci nabízí spolu se šatna-
mi a sociálním zařízením výborné podmínky.

Počasí bylo v těchto dnech ideální, hlediště bylo zaplněno 
žáky ZŠ Vratimov, kde byly k vidění nádherné souboje ma-
lých fotbalistů.

V úterý 25. dubna se konala kategorie A, které se zúčastnily 
čtyři školy. Naši hráči prohráli jen s vítězem celého turnaje - 

Fotbalový turnaj McDonald‘s Cup

Družstvo ZŠ Datyňská 1. až 3. třída.  Foto: Jana Biolková



13Vratimovské novinyčerven 2023

Dne 18. dubna jsme se jako každoroč-
ně vypravili s naší školou autobusem na 
celodenní jazykovou exkurzi do Vídně. 
Po překročení státní hranice s Rakouskem 
jsme si mohli vyslechnout referáty o pa-
mátkách a zajímavostech o Vídni. Tyto 
prezentace si pečlivě připravovali žáci 
devátých tříd již před odjezdem, a to v ně-
meckém jazyce.

Krátce po desáté hodině dopolední jsme 
již byli ve Vídni a před jedenáctou ho-
dinou už přímo v zámeckém komplexu 
Schönbrunn, kde začalo naše jednodenní 
jazykové dobrodružství. Této památce 
UNESCO se někdy také přezdívá vídeň-
ské Versailles a v minulosti to bylo důle-
žité sídlo habsburské císařské rodiny.

Zde jsme také navštívili nejstarší zoolo-
gickou zahradu na světě, která se nachází 
přímo v zámeckém parku tohoto císařské-
ho sídla. Žáci během své prohlídky řešili 
nejrůznější úkoly z připraveného materiá-
lu, hledali různá místa v zoologické zahra-
dě a informace o nich.

Poté jsme se vydali autobusem přímo do 
centra Vídně, kde naše první kroky smě-
řovaly ke katedrále svatého Štěpána. Tuto 
nejvýznamnější gotickou stavbu v Ra-
kousku si naši žáci prohlédli jak zvenku, 
tak zevnitř. Polovina z nás se pak svezla 
výtahem na vrchol severní věže, kde moh-
li obdivovat druhý největší zavěšený zvon 
v Evropě zvaný Pummerin. Většina z nás 
se ale odvážně vydala po 343 schodech na 
vrchol jižní věže, která měří úžasných 136 
metrů a činí tak z katedrály svatého Štěpá-
na nejvyšší kostel v Rakousku.

Známou nákupní ulicí Graben jsme se 
pak přibližovali k dalším významným 
místům, například k císařskému paláci 
Hofburg, který je od roku 1945 zároveň 

S němčinou do Vídně

Žáci na celodenním výletě ve Vídni.  Foto: Taťána Skočíková

sídlem prezidenta Rakouské republiky. 
Celý císařský komplex sestává z 18 budov, 
a tak vás jistě nepřekvapí, že je jeho sou-
částí například muzeum slavné císařovny 
Sisi, rakouská národní knihovna, císař-
ská klenotnice, světoznámá galerie umě-
ní Albertina, Motýlí dům, ale i španělská 
jezdecká škola, ve které nádherní lipicáni 
předvádějí své umění již po staletí.

Od tohoto palácového komplexu jsme 
pak směřovali k Umělecko-historickému 
muzeu, které obsahuje exponáty ze staro-
věkého Egypta přes řeckou antiku až po 
baroko. Žáci si mohli vychutnat díla zná-

mých malířů, zhlédnout zajímavé před-
měty z období antiky, zdobené sarkofágy 
faraonů nebo renesanční gobelíny.

Cesta autobusem domů probíhala stejně 
hladce jako cesta do Vídně, jen s tím roz-
dílem, že všichni byli příjemně unaveni 
ze dne plného zážitků.  Jazyková exkurze 
se nám moc líbila, všichni si z ní odnesli 
ponaučení i zážitky a skoro každý i nějaký 
ten suvenýr. Už se těšíme, že si ji příští 
rok s letošními osmými ročníky opět zo-
pakujeme.

Naďa Macková a Taťána Skočíková,
ZŠ Datyňská Vratimov

ZŠ Šenov, a z 2. místa postoupili do okresního kola. Okres-
ní kolo se konalo 4. května v ZŠ J. Šoupala a naši chlapci si 
v něm vybojovali krásné 3. místo!

Družstvo tvořili: Štěpán Vyrobík, Matyáš Přibil, Matyáš 
Gerlich, Sebastian Jurczyk, David Pojezdala, Nikolas Še-
besta, Patrik Veselý, Alex Czene, Adam Glabazňa, Viktor 
Mika, Matěj Mach a Jakub Žvak.

 V pátek 28. dubna se konal turnaj vyšší kategorie, kde 
byla ještě větší konkurence. Kromě domácí školy se při-
hlásilo sedm škol, které sehrály zápasy ve skupinách, poté 
následovalo semifinále a finále. Škola, která neprohrála 
ani jeden zápas a celý turnaj vyhrála, byla ZŠ Václavovice. 
S jedinou porážkou se na 2. místě umístila ZŠ Ostrčilova, 
bronzové medaile si odnesla po bojovném výkonu domácí 
škola. Družstvo tvořili: Matěj Hřebačka, Tomáš Winkler, 
Lukáš Choleva, Šimon Králík, Kvído Pytlíček, Šimon 
Frydryšek, Martin Kaim, Stanislav Krejčí, Filip Navrátil, 
Ondřej Poloch.

Odměnu za účast na turnaji v podobě malého dárku a dobrého pocitu 
z příjemně stráveného dopoledne si ale odnesli všichni.

Mgr. Jana Biolková,
ZŠ Datyňská Vratimov

Družstvo ZŠ Datyňská 4. až 5. třída.
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Po dvouleté přestávce, kdy se naposled 
konal šachový turnaj žáků 1. a 2. stupně 
v Regionu Slezská brána v Žabni v roce 
2020, se k její organizaci v letošním roce 
nově přihlásila Základní škola v Řepištích. 
Z jejího pohledu šlo o 1. ročník, z pohledu 
dobrovolného svazku obcí Region Slez-
ská brána (DSO RSB) však byla soutěž 
v šachu podpořena již posedmé. Stejně 
jako v minulosti se do jejího organizová-
ní jako hlavní rozhodčí turnaje zapojil pan 
Antonín Surma ze Střediska volného času 
Klíč z Frýdku-Místku. 

Samotný turnaj proběhl v úterý 21. 
března 2023 v sále Společenského domu 
u Máně v Řepištích a spolu s panem Sur-
mou jej zahájil také místopředseda DSO 
RSB a starosta obce Řepiště pan Rosti-
slav Kožušník a ředitelka místní školy 
paní Martina Bastová. Do šachového klá-
ní se zapojilo celkem 9 škol, které vyslaly 
76 šachistů a šachistek.

Soutěžící byli rozděleni do tří kategorií. 
Na chlapce 1. stupně, chlapce 2. stupně 
a děvčata. V kategorii chlapců první-
ho stupně skončili na 1. místě Vít Buček 
a Oliver Srba ze ZŠ Vratimov, Datyňská, 
na 2. místě Jiří Vít ze ZŠ Vratimov, Ma-
sarykovo náměstí a Tomáš Cvilink ze ZŠ 
Václavovice a na 3. místě Kryštof Mynář 
ze ZŠ Václavovice a Martin Hanzel ze ZŠ 

Sedliště. Mezi chlapci druhého stupně (12 
účastníků) zvítězil Jakub Klanica ze ZŠ 
Raškovice před Samuelem Bednářem ze 
ZŠ Vratimov, Datyňská a Robinem Bee-
rem ze ZŠ Vratimov, Masarykovo náměs-
tí. Mezi děvčaty (17 účastnic) pak byla 
nejúspěšnější Adéla Kuncová ze ZŠ Vác-
lavovice, na druhém místě skončila Eliška 
Babjaková ze ZŠ Řepiště a třetí příčku ob-
sadila Radka Veselková ze ZŠ Sviadnov.

Všichni, kteří byli klasifikováni na prv-

ním, druhém a třetím místě, obdrželi me-
daili a diplom. Prvním příčkám byl předán 
navíc pohár pro vítěze.

Z reakcí organizátorů i soutěžících bylo 
zřejmé, že obnovení šachového turnaje se 
zdařilo a na novém místě bude možno po-
čítat s jeho tradicí i v budoucích letech.

Ing. Miroslav Lysek,
DSO Region Slezská brána, koordinátor 

spolupráce se školami

V neděli 23. dubna 2023 za poměrně 
chladného, ale místy i slunečného počasí 
proběhl druhý ročník závodů v orientač-
ním běhu pro žáky škol z území dobrovol-
ného svazku obcí Region Slezská brána 
(DSO RSB). Závod organizovala stejně 
jako v loňském roce Jubilejní Masarykova 
základní škola a mateřská škola Sedliště ve 
spolupráci se Sportovním klubem orien-
tačního běhu ve Frýdku-Místku a DSO 
RSB. Akce se zúčastnilo celkem 124 dětí 
ze sedmi škol. Kromě pořádající školy šlo 
o ZŠ Vratimov Masarykovo náměstí, ZŠ 
Paskov, ZŠ Raškovice, ZŠ Václavovi-
ce, ZŠ Řepiště a ZŠ Žabeň. Žáci soutěži-
li v kategoriích podle věku, rozděleni na 
chlapce a dívky. Závod proběhl na třech 
tratích: 2,4 km, 2 km a 1,6 km. Tratě byly 
přizpůsobeny možnostem jednotlivých ka-
tegorií.

Zahájení akce se účastnili ředitel pořáda-
jící školy Mgr. David Hubeňák a starosta 
obce Sedliště Jaromír Krejčok. Hlavními 
organizátory byli Jana Řeháková a před-
seda Sportovního klubu orientačního běhu 

Frýdek-Místek Vlastimil Mutina, kterým 
asistoval tým složený z žáků 9. třídy a dal-
ších kolegů. Ti pomáhali s celou náročnou 
organizací závodů. Předávání medailí na 
závěr se zúčastnil i projektový manažer 
DSO RSB Miroslav Lysek, který také po-
řídil  fotografie našich závodníků.

Žáci, kteří se umístili na 1. až 3. místě 
v jednotlivých kategoriích, dostali na pa-
mátku medaili a diplom. Za Vratimov se 

na 1. příčce umístily S. Krausová a H. Pí-
šová, dále pak vratimovská škola vybojo-
vala tři 2. místa a tři 3. místa.

Všem organizátorům této zdařilé akce 
proto patří velké poděkování. 

Jana Řeháková,
Jubilejní Masarykova ZŠ a MŠ Sedliště,  

a Ing. Miroslav Lysek,
DSO Region Slezská brána

Turnaj o šachového krále a královnu 
regionu Slezská brána

Šachového turnaje se zúčastnilo celkem 76 šachistů a šachistek.  Foto: Miroslav Lysek

Děti na startu orientačního běhu v Sedlištích.  Foto: Miroslav Lysek

Školní závod v orientačním běhu



15Vratimovské novinyčerven 2023

Dne 21. března 2023 se žák naší ma-
teřské školy Jiří Srba (5 let) zúčastnil 
jako nejmladší zástupce šachového tur-
naje žáků škol Regionu Slezská brána. 
I když se jednalo o turnaj pouze pro zá-
kladní školy, byla do chlapce díky jeho 
trenérovi panu Ing. Miroslavu Kozlovi 
vložena taková důvěra, že jsme na jeho 
popud Jiříka přihlásili. Ukázalo se, že 
v chlapci je opravdu skrytý velký talent, 
jelikož za sebou nechal 37 mnohem 
starších žáků kategorie prvního stupně 
základních škol a získal krásné desáté 
místo. Dalším krásným úspěchem bylo 
první místo v soutěži „O Frymíkův po-
hár“ pořádaný Střediskem volného času 
Klíč Frýdek-Místek, Beskydská šacho-
vá škola.

Tímto Jirkovi gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších úspěchů!

Veronika Révayová,
zástupce ředitelky MŠ Horní Datyně

Děti z předškolních tříd vratimovské 
mateřské školy se dne 17. dubna 2023 zú-
častnily edukačního programu firmy Vita-
minátor-Sadařův rok.

Paní lektorka se v úvodu představila dě-
tem a následně proměnila děti v pohybové 
hře v sadaře. Sadaři se učili pečovat o sad, 
nejprve určovali semínka plodů – ředk-
viček, hrachu, slunečnice. Vyzkoušeli si 
stříhání větviček, ze kterých poté tvořili 
dle své fantazie obrázek. Děti vypracovaly 
pracovní list, ve kterém měly za úkol spojit, 
co patří a co nepatří do kompostu. Složily 
jednoduché puzzle zeměkoule, protože sa-
daři žijí a starají se o sady po celém světě.

Ochutnaly džusy a určovaly, z čeho jsou 
vyrobeny, což se dětem moc líbilo.

Pohledem a lupou pozorovaly kaliforn-
ské žížaly a správně určily rozdíl, že jsou 
červenější než ty, které vidíme u nás, a také 
měly možnost pohladit si živého králíka.

Tento program byl pro děti v mnoha 
ohledech poučný, zajímavý a úkoly paní 
lektorky plnily s nadšením.

Na závěr dostaly přesnídávku z firmy 
Vitaminátor, která dětem velice chutnala, 
a paní lektorku ocenily bouřlivým a dlou-
hým potleskem.  

Sylva Vilčková, DiS.,
MŠ Vratimov

Malí sadaři se díky edukačnímu programu učí, 
jak pečovat o sad.  Foto: MŠ Vratimov 

Paní lektorka přinesla dětem k pohlazení živé-
ho králíka. Pětiletý  Jirka získal první místo v šachové 

soutěži O Frymíkův pohár. 
 Foto: MŠ Horní Datyně

Nadějný šachista 
v MŠ Horní Datyně

Sadařův rok v mateřské škole

Poděkování 
Děkujeme občanům, kteří se v zimních měsících účastnili veřejného bruslení 

v  areálu bývalého kluziště u Hospůdky Meteor, přestože se kvůli příliš teplému poča-
sí bruslilo pouze 6 dnů. Rovněž děkujeme všem, kteří se podíleli na provozu kluziště. 

Za provozovatele kluziště Kamil Hrabec 

Foto: Hospůdka Meteor
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Také ve Vratimově máme mnoho luk 
a zarostlých ploch, kam se chodí pást srny. 
Bohužel na tyto plochy za chvíli vjedou 
traktory s žacími stroji, protože se blíží, 
případně už probíhá, senoseč.

V období od května do začátku července 
srny rodí, tzv. kladou, mláďata, která pak 
ukrývají před predátory ve vysoké trávě na 
loukách. V tomto období ale také dochází 
k sečení trávy velkými zemědělskými stro-
ji. Srnčata před nimi nejsou schopna utéct, 
jejich instinktem je totiž přikrčit se k zemi. 
To má tragické následky. Sekačky srnčata 
usmrtí nebo poraní a ta pak dlouze umírají 
v bolestech. Tím ale utrpení nekončí. Ná-
sleduje vždy podobný scénář, kdy se pla-
čící srna ještě několik dní vrací na louku 
a mládě zoufale hledá. Podle hrubého od-
hadu jen v ČR zemře pod noži sekaček na 
60 000 srnčat a mnoho další drobné zvěře 
(zdroj www.stopsecenisrncat.cz).

Řešením je louku těsně před sečením 
projít a srnčata šetrně odnést do bezpe-
čí mimo sečenou plochu k nejbližšímu 
lesu nebo remízku. Je třeba ovšem dodr-
žet správný přenos mláděte. Po dosečení 
louky jsou mláďata vrácena na místo pů-
vodního zálehu, kde traktorista nechá kus 
neposečené trávy. Tam si je jejich máma 
bez problémů najde. Záchrana mláďat při 
senoseči ovšem podléhá jistým pravidlům, 

která lze najít na www.stopsecenisrncat.cz. 
Spoustu užitečných informací naleznete 
také na www.senosec.czu.cz.

Důležitá je zde také spolupráce místního 
zemědělce a místního mysliveckého spol-
ku.

Co mohu udělat jako zemědělec?
Ohlašuji sečení místnímu mysliveckému 

spolku a seču od středu ke kraji.

Co mohu udělat jako myslivec?
Instaluji plašiče a chodím vyhánět. Ozvu 

se zemědělcům, kteří nehlásili.

Co mohu udělat jako občan, který má sou-
kromý pozemek s vysokou trávou a nemá 
ho zabezpečený proti vniknutí zvěře?

Předtím než traktor s žacím strojem vy-
jede na travnatou plochu, pokusím se, nej-
lépe za pomoci několika lidí, projít v rojni-
ci tento pozemek, zda tam není schováno 
mládě. Po nálezu zkontaktuji myslivce 
a poradím se s ním na dalším postupu.

Co mohu dělat jako občan, který chce 
jakkoli pomoci nejen srnčatům, ale i dal-
ším mláďatům divoké zvěře, která jsou 
sečením ohrožována?

Registruji se jako dobrovolník na portálu 
www.senosec.czu.cz. Zde se dozvím, kdy, 
kde a jak mohu pomoci. Informace lze také 
čerpat na fb skupině „Zachraň zvíře před 
sekačkou“.

Je mnoho možností, jak můžeme pomo-
ci, aby mláďata divoké zvěře senoseč pře-
žila ve zdraví.

Z našich luk a polí téměř vymizela drob-
ná zvěř jako zajíci, králíci, koroptve a ba-
žanti. Ohroženi jsou i ptáci, zvláště ti, kteří 
hnízdí na zemi. Poraněná či zabitá srnčata 
jsou truchlivým symbolem jarních měsíců. 

Nebuďme, prosím, lhostejní. Každá po-
moc je vítána.

Mgr. Pavlína Koudelková

Foto:  www.stopsecenisrncat.cz

Senoseč a srnčata ve Vratimově

V Důlňáku byly v úterý 11. dubna, kdy 
se měl konat již 40. ročník Jakubova lesní-
ho běhu, cesty suché a v perfektním stavu. 
Běžci byli skvělí a i v podmínkách, kdy 
nás zaskočil déšť, udělali výborný závod.

Všechno slibovalo, že jubilejní ročník 
jednoho ze dvou nejstarších běžeckých 
závodů severní Moravy bude mít výborné 
podmínky. Ale hodinu před startem při-
šla pořádná přírodní sprcha, která cesty 
nepříjemně rozblátila. Říkal jsem si, že 
přijede tak 20 nejotrlejších, a pak jsem jen 
zíral, jak se fronta u prezentace prodlužu-
je. Naštěstí pár minut před startem déšť 
ustal a na startovní čáře se tísnila téměř 
stovka vytrvalců, včetně devíti místních. 
Tradičně přijeli i závodníci ze Slovenska 
i Polska.

Pro vítězství si doběhl borec Slezanu 
Frýdek-Místek Krystian Zahraj a zopako-
val tak své loňské 1. místo před Ondřejem 
Szkanderou z SSK Vítkovice a domácím 
Miroslavem Mokrošem, kterému samo-
zřejmě patří velká gratulace. Z 28 žen 
byla nejrychlejší Kateřina Krtková, také 
ze  Slezanu FM, před Markétou Kašnou 

z TJ Jakl Karviná a Martinou Mazáčo-
vou z Atletického klubu Emila Zátopka 
Kopřivnice. Vratimovští ve stočlenném 
závodním poli obstáli se ctí. Běželi již 
zmíněný Mokroš, ale také Lukáš Družba, 
Filip Kraus (v barvách SSK Vítkovice), 
který byl nejmladším startujícím, Daniel 
Dostál, Martin Foldyna a Tomáš Janota 
a také tři krásné dívky, z nichž byla nej-
úspěšnější Renáta Čerbáková, dále Nikola 
Kubiczková a Klára Brišová. Ta si v cíli 
postěžovala, že to byl její první závod 
a v životě nic tak dlouhého neběžela. Ale 
všechny se 7,8 km dlouhé rozblácené tratě 
zhostily se ctí a v cíli se jim dostalo za-
slouženého uznání, stejně jako chlapům, 
kteří všichni také na svá umístění poctivě 
dřeli.

Ten jubilejní 40. ročník měl být defi-
nitivně poslední, ale po tolika skvělých 
ohlasech, které po závodě přišly, ještě 
určitě bude mít Jakubák, jak mu běžci dů-
věrně říkají, další pokračování i v dalších 
letech.

Zdeněk Fejgl,
Běžecký klub Vratimov

Jakubák po čtyřicáté

Ani zablácený terén neodradil milovníky 
40. ročníku Jakubáku.  Foto: Zdeněk Fejgl
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Měsíc duben uběhl rychle a jaro nás 
všechny vytáhlo do zahrad a za úklidem. 
Proto ani sokolové, volejbalisté, nohejba-
listé a jejich příznivci nezaháleli a 16. dub-
na 2023 uspořádali brigádu spojenou 
s údržbou zahrady, kurtů a úklidem soko-
lovny, včetně umývání oken v tělocvičně. 
Všem zúčastněným patří velký dík.

V takto připraveném prostředí jsme 
mohli následně uspořádat každoroční 
volejbalový turnaj ve spojení se stavě-
ním májky. Letos padlo datum na neděli 
30. dubna 2023, ale protože počasí bylo 
zrána spíše zimní, bylo nutné se před hrou 
pořádně rozehřát a přidat pár vrstev oble-
čení. Májku jsme postavili velmi rychle 
a za její dodání děkujeme Vratimovským 
službám. Tento turnaj je u registrovaných 
i amatérských volejbalistů velmi oblíbený, 
a tak jsme přivítali 27 týmů. Jako každo-
ročně se hraje ve dvou skupinách. 

Tento ročník bylo 12 týmů registrova-
ných hráčů a 15 týmů v amatérské sekci. 
Dvě skupiny registrovaných hráčů si za-
hrály na antukových kurtech, které máme 
v areálu sokolovny. Tři skupiny amatér-
ských volejbalistů hrály v naší tělocvičně 
a na tartanových kurtech na hřišti u školy 
ZŠ Masarykovo náměstí. Děkujeme paní 
ředitelce základní školy Mgr. Martině 
Pelikánové a paní učitelce Mgr. Janě Ko-
táskové, že nám jako každý rok poskytly 
zázemí a hřiště pro pořádání turnaje.

Celý turnaj proběhl hladce a ve velmi 
přátelské atmosféře. Týmy o vítězství bo-
jovaly do posledního míče, který se hrací 

plochy dotkl ve 20 hodin a rozhodl o vítě-
zích turnaje. Táborák a posezení s kytarou 
završily krásný, sportem strávený den.

Bezvadné na těchto akcích je to, že za 
léta pořádání už bývalí hráči hlídají vnou-
čata, aby si jejich synové a dcery mohli 
zahrát nebo se vedle sebe ke hře postaví 
otec se synem.

A o tom organizace SOKOL je, sdružuje 
všechny věkové kategorie, propojí amatér-
ský i profesionální sport a uvítá každého, 
kdo chce sportovat nebo být součástí spor-
tovní atmosféry.

Nezapomínáme ale ani ty nejmenší 
a nejmladší. Nejprve se naše vratimovská 
T. J. Sokol zapojí do pořádání akce ke Dni 

dětí, a to 1. června 2023 v areálu koupa-
liště. 

Hned 14 dní nato přivítáme děti se svým 
doprovodem na již tradičním 26. ročníku 
Kol a koleček, který se koná ve středu 
14. června 2023 od 16 hodin. Jedná se o zá-
vody na kolech, koloběžkách, odrážedlech 
pro předškolní děti a mladší školáky. Re-
gistrace proběhne do 16.30 hodin a pak už 
všechny čekají závody u sokolovny. Akce 
se nekoná pouze za deštivého počasí. Těší-
me se na všechny malé sportovce!

Irena Heinichová,
cvičitelka pro rodiče a děti

T. J. Sokol Vratimov

Sokolský volejbalový turnaj a stavění májky 

Ve Vítkovicích se v pondělí 
8. května 2023 konal fotbalový turnaj 
mladších přípravek. Vratimovští hrá-
či U9 vybojovali skvělé druhé místo 
s celkovým skórem 34 :10.

Kluci porazili Polanku 4:0, Lhotku 
12:0, Petřkovice 2:1, Ostravu-Jih 11:0 a Vítkovice 
4:3, přičemž prohráli pouze jediný zápas. 

Kluci byli naprosto skvělí!

Tomáš Farník,
trenér mladší přípravky

FC Vratimov

Na 160 hráčů se utkalo v jarním volejbalovém turnaji.  Foto: T. J. Sokol Vratimov

Druhé místo pro fotbalovou mladší přípravku

Mladší přípravka po turnaji s medailemi a pohárem.  Foto: Tomáš Farník

www.fcvratimov.cz
info@fcvratimov.cz

www.facebook.com/fcvra timovas
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Oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov „A“ hrající 
divizi a družstvo TTC MG Odra GAS Vratimov „B“ hrající kraj-
skou soutěž 1. třídy ukončily sezonu 2022/23.

Družstvo „A“ skončilo druhé, takže do 3. ligy postupuje ambi-
ciózní oddíl TŽ Třinec, který neokusil hořkost porážky a suverén-
ně získal zlaté umístění. Náš oddíl v posledním zápase o stříbrnou 
příčku deklasoval nekompletní družstvo Brušperku 10:3, které tak 
nakonec skončilo na 3. místě. 

Naše družstvo „A“ za celou druhou polovinu soutěže tak pro-
hrálo jeden jediný zápas, a to jen právě proti suverénnímu druž-
stvu Třince. Sestupují Kateřinky a Český Těšín.

Družstvo „B“ skončilo nakonec na 3. místě a do divize postupu-
je oddíl z Tatry Kopřivnice. Výsledek je to velice pěkný, neboť na 
začátku soutěže se počítalo, že družstvo „B“ bude bojovat o udr-
žení, ale nakonec mělo při vyrovnanosti soutěže překvapivě am-
bice i na postup. Zde sestupují dokonce tři družstva, a to Svinov 
„B“, Siko Orlová „C“ a Odry „B“.

Skončeny byly rovněž soutěže ostravského Městského přeboru 
1. třídy, kde naše družstvo TTC MG Odra GAS Vratimov „C“ 
skončilo na 9. místě a v Městském přeboru 3. třídy družstvo TTC 
MG Odra GAS Vratimov „D“ se umístilo na 11. místě, takže obě 
mužstva ve svých soutěžích setrvávají.

Poslední víkend v březnu se konalo v Havířově mistrovství ČR 
mužů a žen ve stolním tenise, kam se probojoval z našeho oddí-

lu pouze Petr Kaliáš. V Praze pořádal ČMKV memoriál Lumíra 
Ruzhy, který v kategorii 65+ ovládl vratimovský Oldřich Vrtal, 
který rovněž vyhrál následné seniorské turnaje v Polsku ve Wisłe 
a na Slovensku v Trenčianské Teplé. 

Jinak se naši žáci zúčastnili tradičních krajských bodovacích 
turnajů v Havířově a Bílovci a ti úplně nejmenší Turnaje o Staro-
bělskou minipálku v Ostravě-Staré Bělé, i když všichni prozatím 
bez nějakých výraznějších úspěchů. Na Krajské přebory do Fren-
štátu pod Radhoštěm se probojoval náš dorostenec Adam Pravda, 
který ale zatím sbírá zkušenosti a rovněž se mu tam nedařilo.

Oddíl vratimovského stolního tenisu pořádal ve své herně v po-
sledním dubnovém týdnu závěrečný turnaj TOP 8 (turnaj nejlep-
ších osmi hráčů ostravského Městského přeboru 4. třídy), který 
ovládl Ondřej Lochman z Ostravy-Třebovic.

Bohuslav Kaloč,
oddíl stolního tenisu TTC MG Odra GAS Vratimov, z.s.

Stolní tenis TTC MG Odra GAS Vratimov

Závěrečné výsledky mistrovských soutěží 
našich „A“ a „B“ družstev v sezoně 2022/23:

Vratimov „A“ Frýdlant „B“ 10:4
 Třinec „B“ 10:2
 Bolatice 10:3
 Odry 10:2
 Kateřinky 10:4
 Brušperk 10:3

Vratimov „B“ Frenštát 4:10
 Kopřivnice 5:10
 Vendryně 4:10
 Slavia Orlová 10:8
 SIKO Orlová „C“ 10:4
 Svinov „B“ 10:3

Účastníci TOP 8 Městského přeboru 4. třídy ve Vratimově. 
 Foto: TTC MG Odra GAS Vratimov

Žáci F. Tichý, D. Rakowski a M. Vašínek před tréninkem na Robo-pongu.

TŽ Třinec 22 22 0 0 66
TTC MG Odra GAS Vratimov 22 17 1 4 52
TJ Sokol Brušperk 22 15 0 7 45
TTC Frýdlant „B“ 22 12 2 8 38
TTC Bolatice 22 12 1 9 37
TŽ Třinec „B“ 22 10 0 12 30
SKST Havířov „D“ 22 9 1 12 28
TJ Ostrava KST „F“ 22 9 1 12 28
Slezan Opava „B“ 22 8 3 11 27
TJ Odry 22 6 1 15 19
Sokol Opava-Kateřinky 22 5 1 16 16
Slavoj Český Těšín 22 1 1 20 4

Tatra Kopřivnice 22 16 2 4 50
TJ TTC Vendryně 22 14 1 7 43
TTC MG Odra GAS Vratimov „B“ 22 13 4 5 43
Slavia Orlová 22 11 3 8 36
TJ Frenštát p. Radhoštěm 22 10 4 8 34
TJ Spartak Bílovec 22 10 3 9 33
SKST Pstruží 22 10 3 9 33
TTC Ostrava-Poruba „B“ 22 9 2 11 29
TJ Sokol Brušperk „B“ 22 8 4 10 28
SK Svinov „B“ 22 9 1 12 28
TTC SIKO Orlová „C“ 22 6 4 12 22
TJ Odry „B“ 22 0 1 21 1

Tabulka Divize: Tabulka Krajské soutěže 1. třídy:
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Poslední dubnový víkend začaly soutěže 
tenisových družstev, ve kterých má letos 
tenisový oddíl TC Biocel Vratimov, z. s., 
rekordní počet 8 týmů. Jedná se o dvě 
družstva babytenistů, tři družstva mladších 
žáků, družstvo starších žáků, družstvo do-
rostu a družstvo dospělých. 

Po úspěšné loňské sezoně, kdy druž-
stvo mladších žáků „B“ a družstvo doros-
tu skončilo na prvním místě své skupiny, 
mají hráči nasazenou laťku velmi vysoko. 
Velká očekávání jsou vkládána také do 
družstva našich tenisových „babynek“, 
které se umístily ve své oblastní soutěži na 
krásném třetím místě. 

Po třech kolech jsou Babytenisté „A“ 
a družstvo starších žáků bez porážky na 
prvním místě své skupiny a družstvo do-
rostu s jednou porážkou na třetím místě.

Pokud byste chtěli přijít podpořit naše 
týmy, které hrají na domácích kurtech 
vždy v sobotu nebo v neděli, tak můžete 
v těchto dnech:

Děti, které by si chtěly vyzkoušet doved-
nosti s raketou a tenisovým míčkem, mů-
žou přijít na Den dětí 1. června 2023 od 16 
hodin na tenisové kurty, kde v rámci Dne 

dětí pořádaného m ěstem Vratimov budou 
připraveny pohybové aktivity a soutěže.

Markéta Rájecká a Roman Kupka,
členové výboru TC Biocel Vratimov, z. s.

Soutěže tenisových družstev v plném proudu

Kategorie Kolo Datum Domácí družstvo Hostující družstvo Čas

Dospělí 6  3. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. Tenisový klub Tenet 9:00
Ml. žáci B 6  4. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. B TJ MEZ Vsetín 9:00
Baby B 6  4. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. B TK Na Dolině o.s. Bt 14:00
Dorost 7 18. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. TC Třinec 9:00
Ml. žáci A 7 18. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. A TC Třinec 9:00
Baby A 7 18. 6. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. A TJ Start Ostrava-Poruba, z.s., B 14:00
Dospělí 9  1. 7. 2023 TC BIOCEL Vratimov z.s. TK Slavia Orlová E 9:00

Družstvo mladších žáků „B“.  Foto: TC Biocel Vratimov, z. s.

Tabulka domácích utkání:

Turistické pozvánky
10. června - autobusový zájezd na Čantoryji spojený 
s možností návštěvy termálů ve Wisłe. 
Více informací:  Vlastimil Kusák, tel. 724 122 356, 

klikosek@seznam.cz.

17. června - pochod Šenov Lapačka – Prašivá.

Více informací:  J. Lyčková, tel. 777 575 221 nebo 
V. Šugar, tel. 724 218 429.

Po aprílovém zahájení cyklistické 
sezony i úspěšném vyvrcholení mě-
síce dubna pálením čarodějnic spo-
jeným se stavěním májky nás čekala 
hned následující den jedna z nejná-
ročnějších a také nejkrásnějších akcí 
– 35. ročník Pochodu  kolem Vác-
lavovic a cyklojízdy Slezská brána. 

Akci každoročně připravuje sku-
pina pěti až deseti lidí. Letos se 
k organizaci nově připojili skauti ze 
Šenova Lapačky.

Díky nesmírnému a obětavému 
nasazení všech pořadatelů z Václa-
vovic i jejich bravurně zvládnutým, 

případně vyvstavším překážkám 
a problémům bylo všech 1100 le-
tošních účastníků odměněno nejen 
účastnickým listem, ale i nabídkou 
občerstvení a hlavně zážitky ze se-
tkání s přáteli a kamarády. Samo-
zřejmě se na tom podepsalo i hezké 
počasí - zkrátka svatý Petr nás měl 
rád!

Teď nás čeká už jen vodácká akce 
splutí tří řek, brigáda na chatě na 
Morávce a kácení májky spojené se 
smažením vaječiny!

Vlastimil Kusák,
KČT Horní Datyně

Turistické jaro pokračuje
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VZPOMÍNÁME

Kronika města Vratimova, část 122, rok 1954
 Byly utvořeny z dalších členů tyto ko-

mise:
Pro vnitřní věci: civilní ochrana, bytová 

a požární ochrana, pracovní síly a disloka-
ce. 

Školství – osvěta, tělovýchova a péče 
o brigádníky.

Zdravotní, sociální zabezpečení a péče 
o přestárlé.

Obchod a místní hospodářství.
Finanční, rozpočtová a plánovací.
Zemědělská a výkup, pro výstavbu, akce 

M, úprava a čistota obce.
Uvedené komise mají za úkol a povin-

nost starati se co nejlépe o blaho a šťastný, 
spokojený život svých spoluobčanů.

Na schůzi Rady 2. 7. a dalších pravi-
delných sezeních byly projednávány tyto 
úkoly:

Připojení osady Hrabová – Závodí 
k městysu Vratimovu z důvodů, že obča-
né ze Závodí mají blíže do Vratimova po 
všech stránkách denního života, nežli do 
Hrabové obce vzdálenější.

Projednávány návrhy na postavení osmi-
leté střední školy během dvou roků. Bylo 
provedeno vydláždění chodníků na náměs-
tí a dále směrem k bartovické cestě.

V Radě dále jednáno o přemístění porad-
ny pro matky a děti, o stavbě kina, zřízení 
lékárny v domě občanky Lasotové.

V tomto roce v prázdniny byla opravena 

8mi letá střední škola za vydatné pomo-
ci a to obětavé pomoci místních občanů 
v brigádnických hodinách.

Povolena výstavba rodinných domků 
z vládní akce. Bylo rozděleno 55 parcel, 
z nichž 46 parcel přiděleno žadatelům. Na 
postavení rodinných domků povoleno 15 
žadatelům.

Projednávána výstavba Stadionu.
V živočišné výrobě a odevzdávkách 

dlužno zaznamenati vzorné zemědělce 
a sice:

Motloch Leopold z čísla 242, Adamus 
Antonín z čís. 77, Kaloč Břetislav čís. 11, 
Frydrišek J. čís. (Na Podlesí), Klega Rud. 
č. 228, Josef Bednař č. 221, kteří odevzda-
li státu více o 2.852 litrů mléka, 2.516 kg 
masa hovězího a 992 kg masa vepřového.

Stav hospodář. zvířectva v naší obci ke 
konci měsíce června t. roku je následující:

Jednotné zeměděl. družstvo:
Skot 18, kráv 7, prasat 36, selat 21, ovcí 

7 a báhnic 3 kusů.
Samostatně hospodařící zemědělci:
Skot 308, kráv 193, prasat 423, selat 

287, ovcí 20 a 12 báhnic.
Na kontigent pro jatky za I. pololetí do-

dáno 42 telat. Přes veškeré přesvědčování 
zemědělců o vstupu do Jednot. zeměděl. 
družstva nemělo pro nezájem a nepocho-
pení kladného výsledku a zemědělci budou 
i nadále hospodařit samostatně.

Spořivost v obci po měnové reformě 
z 1. 6. 1953 se zvýšila ze 700 na 1.220 
vkladatelů ke konci tohoto roku. 

Do spořivosti jsou zapojeny: místní ško-
la i zaměstnanci zdejšího závodu mimo 
dalších občanů. Tímto zájmem o spořivost 
je důkazně prokázáno, že rozhodnutí vlády 
z r. 1953 o měnové reformě bylo správné 
a spravedlivé.

Občan Rudolf Kosňovský z domu čís. 
110 byl soudem odsouzen na 18 roků do 
vězení a ztrátě občanských práv. Jako dů-
vod odsouzení jsou trestné činy dle para-
grafů trest. zákona 43-44, dále zběhnutí 
od vojenské služby, nošení zbraně, styky 
s nepřítelem.

Tento rok se vyznačoval také tím, že 
byl rokem plných příprav a nácviků v tě-
locvičnách pro celostátní Spartakiádu na 
rok 1955. 

Pro zvelebení a čistotu se provedl tak 
zvaný jarní úklid všemi občany.

Vratimovské papírny.
Správa závodu v dohodě a schválením 

Závodní organisace Komunistické strany 
Československa a Revolučního odborové-
ho hnutí navrhla jako kandidáty pro volby 
do Místního národního výboru své osvěd-
čené zaměstnance v počtu 5 a jsou to sou-
druzi:

(pokračování příště)
(Text je převzat bez stylistických i pravopisných úprav 

přesně tak, jak je zaznamenán v kronice města) 

Dne 18. června 2023 vzpomínáme 
21. výročí úmrtí a nedožitých 80 let 

pana

Pavla Legátha.
Vzpomínají manželka Zuzana, syn 

Pavel, Petr a dcera Regina s rodinami.

Léta plynou, ale nikdy nezahojí 
tu ránu bolestivou...

Dne 7. června 2023 si připomeneme 
2. výročí úmrtí manžela, otce, dědečka 

a pradědečka pana

Františka Stančíka.
Vzpomínají manželka, dcera a syn 

s rodinami.

Dne 1. června 2023  uplynou 2 roky, 
kdy nás opustila naše milovaná 

Anička Janů.
S láskou a úctou vzpomíná rodina.

Dne 18. června to bude již 20 let, 
kdy nás opustil náš drahý 

Zdeněk Firek.
Vzpomínáme každý den. 

Rodina Firkova.
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VESELÉ 
    KRÁLOVSTVÍ

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

ás

  

    KINO 

POD ŠIRÁKEM VS
TU
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AR
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A

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

Úterý

Letní pilates s Bárou

Letní bodystyling s Bárou Letní jóga s Luckou  

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | tel.: 595 700 750-4 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov
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KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

10:00

 

 

14:00
 

16:00 

Ulice Popinecká

Ulice Frýdecká
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  9:00 
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14:00 
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14:00 

 

KULTURNÍ STŘEDISKO VRATIMOV
Frýdecká 1000/48 | www.ksvratimov.cz | facebook.com/ksvratimov | instagram.com/ksvratimov

PROGRAM:
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LUNAPARK  
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10:00

MEGASKLUZAVKA 
SPONGEBOB

10:00 

10:00
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10:00

NERF
10:00

10:00

 

10:00

PARKOUR
WORKSHOP

14:00

9:00

10:00

14:00

10:00

14:00
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KINO HVĚZDA VRATIMOV ČERVENČERVEN

Mimoni 2: 
Padouch přichází
2. června v 17 hodin
Vstup zdarma s dětskou 
vstupenkou, ostatní 90 Kč

Život 
pro samouky
7. června v 19 hodin
Vstupné 140 Kč

Invalida
21. června v 19 hodin
Vstupné 100 Kč

Suprákovi
28. června v 17 hodin
Vstupné 120 Kč

Myška Pattie: 
Na vlnách 
dobrodružství
14. června v 17 hodin
Rodinné vstupné 120 Kč, 
jednotlivec 90 Kč

Žofka ředitelkou 
ZOO
17. června v 10 hodin
Vstupné 30 Kč
Sobotní kino pro nejmenší

Kino Pod širákem
Ve Sportovním areálu ve Vratimově

Přání k narozeninám
9. června v 21:15 hodin
Vstup zdarma

Aktuální program kina Hvězdy: www.ksvratimov.cz, facebook.com/ksvratimov, instagram.com/ksvratimov.

Upozornění pro spolky a organizace
Žádáme spolky a organizace města Vratimova a Hor-

ních Datyň, aby nejpozději do 30. června zasílaly do 
redakce novin termíny akcí pro zveřejnění ve Vratimov-
ském kalendáři na rok 2024 a zároveň fotografie ze spol-
kové činnosti, které budou součástí kalendáře.

Děkujeme. KS Vratimov

Kontakt na redakci: Monika Peroutková,
tel. 733 718 121, redakce@ksvratimov.cz

Vratimovský kalendář 2024

    sezení pod zastřešenou
tribunou

 občerstvení zajištěno
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1. 6. Den dětí na koupališti 16:00 Areál koupaliště, město Vratimov a vratimovské spolky

1. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

2. 6. Mimoni 2: Padouch přichází 17:00 Kino Hvězda, zdarma ke Dni dětí, KS Vratimov

3. 6. Tenisové utkání - dospělí 9:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

4. 6. Tenisové utkání - mladší žáci B 9:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

4. 6. Tenisové utkání - baby B 14:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

7. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

7. 6. U13 mladší žáci Třebovice 16:30 Městský přebor, FC Vratimov

7. 6. Život pro samouky 19:00 Kino Hvězda, komedie, KS Vratimov

8. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

9. 6. Kino pod širákem: Přání k narozeninám 21:15 Sportovní areál Vratimov, KS Vratimov

11. 6. DA Křesadlo: Veselé království 10:00 Společenský dům, divadelní pohádka, KS Vratimov

12. 6. U9 mladší přípravka Polanka 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov

14. 6. Kola a kolečka: 26. ročník 16:00 Hřiště u sokolovny, T. J. Sokol Vratimov

14. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

14. 6. U15 starší žáci Dolní Lhota 16:30 Městská soutěž, FC Vratimov

14. 6. Myška Pattie: Na vlnách dobrodružství 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

15. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

17. 6. Žofka ředitelkou ZOO 10:00 Kino Hvězda, kino pro nejmenší, KS Vratimov

18. 6. Tenisové utkání - dorost 9:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

18. 6. Tenisové utkání - mladší žáci A 9:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

18. 6. Tenisové utkání - baby A 14:00 Tenisové kurty Vratimov, TC Biocel Vratimov

21. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

21. 6. Invalida 19:00 Kino Hvězda, černá komedie, KS Vratimov

22. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 16:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

24. 6. Pouťová slavnost: koncerty na Radn. náměstí 18:00 Radniční náměstí, KS Vratimov

25. 6. Vratimovská pouť 9:00 Radniční náměstí a centrum Vratimova, KS Vratimov

25. 6. Tereza Jeřábková: V barvách deště 10:00 Vratimovská galerie, výstava, KS Vratimov

28. 6. Suprákovi 17:00 Kino Hvězda, rodinný film, KS Vratimov

DATUM NÁZEV AKCE ČAS MÍSTO AKCE, POŘADATEL

KAM VE MĚSTĚ – ČERVEN 2023

KINO OSTATNÍPŘEDNÁŠKYVÝSTAVY DIVADLO SPORT
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INZERTNÍ PŘÍLOHA • uzávěrka pro další číslo VN je 12. června 2023 do 14 hodin, při naplnění inzertních stran končí příjem i před tímto datem

KOCOUREK JOSEF
VÁM NABÍZÍ 

Mobil   606 363 300
Mobil   731 490 561

1. červen – Den dě  . V roce 1949 Mezinárodní demokra  c-
ká federace žen vyhlásila Den pro ochranu dě  . Důvodem 
k vyhlášení bylo masové zabíjení žen a dě   v Lidicích v roce 
1942 a také ve francouzském Ouradouru v roce 1944. Da-
tum oslav bylo ustanoveno na 1. červen, který připomíná 
sirotky v San Franciscu a první konferenci, jež se zabývala 
blahem dě  .

3. červen – byl Valným shromážděním OSN vyhlášen Svě-
tovým dnem jízdního kola. Deklarace OSN vyzvala všechny 
členské státy k oslavě a podpoře cyklis  ky a k jejímu začle-
nění do všech úrovní státní poli  ky.

5. červen – od roku 1974 je každoročně slaven Světový 
den životního prostředí, který zavedlo OSN, aby upozornil 
na vzrůstající problémy životního prostředí od znečišťová-
ní vod a globální změny klimatu po udržitelnou spotřebu 
nebo ilegální obchod se zvířaty.

14. červen – Mezinárodní federace Červeného kříže a Čer-
veného půlměsíce, Mezinárodní federace dárců krve a Me-
zinárodní společnos   transfúzního lékařství, všechny tyto 

organizace se spojily a vznesly myšlenku vyhlášení Světové-
ho dne dárců krve, aby poděkovaly všem, kteří darují krev, 
protože právě dárci krve zachraňují denně mnoho životů po 
celém světě.

21. červen – Evropský den hudby vznikl na popud bývalé-
ho francouzského ministra kultury Jacka Langa roku 1981. 
Jedná se o celoevropsky uznávaný den, který je věnován 
hudbě a všem, kteří se jí věnují.

23. červen – roku 1948 byl ustanoven Mezinárodní olym-
pijský den na již dřívější podnět Pierra de Couber  na, kte-
rý znovu obnovil olympijské hry. Prosadil jej Mezinárodní 
olympijský výbor jako den, který připomíná podstatu olym-
pijských her jako takových a hlavně fair play.

Slavíme v červnu nějaké dny věnované nápojům či pochu-
 nám? Ano! 1. června je Světový den mléka, 24. června 

Mezinárodní den pralinek a 25. června Mezinárodní den 
Rosé (růžové víno).

 Červen – významné dny
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– Plastová okna a dveře v různých provedeních
– Demontáž, montáž i zednické práce
–  Hliníkové vstupní dveře do bytových i rodinných domů za velmi 

výhodné ceny
–  Zdarma, navíc kromě zaměření a dovozu, teplý meziskelní ráme-

ček a kovové bezpečnostní kliky 

nabízí
me

nabízí
me

Kontakt:
Pod Břehy 12, 720 00 Ostrava-Hrabová
(u podjezdu k Makru)
tel./fax: 596 789 375 
tel.: 596 782 802, tel.: 603 442 357

– veškeré sklenářské práce
– fazetování
– gravírování
– pískování

nabízí
me

nabízí
me

   

    

              736 166 667

 
 

MALUJEME 
 

NATÍRÁME
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1 + 1 ZDARMA
 

SLUNEČNÍ DIOPTRICKÁ SKLA
C H R AŇT E  S E  PŘ E D  N E B E Z P EČN Ý M  

U V  Z ÁŘ E N Í M !
 

 FRÝDECKÁ 178
 VRATIMOV

     Po- Pá: 8.00 - 17.00
     

    

OČNÍ OPTIKA na náměstí

tel.: 775 444 170

www.optikananamesti.cz
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Mobil: 603 530 963, e-mail: marie.krusinova@volny.cz
U Společenského domu 1042/3, 739 32 Vratimov

Vyjádření o ceně 
obvyklé pro 
pozůstalostní řízení 
vám vypracuje 
Marie Krušinová.

Marie Krušinová
V
o

v


